Quod igitur hunc studiosum attinet, audio, esse hominem valde doctum in Jurisprudencia & in artibus, unde etiam in nostra Academia publicè cum laude disputavit, & privatim Institutiones Juris explicavit; sese etiam modestum gessit. Quod religionem attinet, intellexi ex fide digno studioso, quod sit Lutherani ministri Ecclesiae in Ducatu Coburgensi filius. Ex Academia Jenensi ad nos concessit. Et dicit is studiosus, quod in colloquiis nunquam animadverterit, ipsum Calvinistis applaudere. Sed potest V. R. D. etiam copiosè cum ipso de religione conferre, ubi citra dubium suum animum explicabit, & sic V. R. D. ipsum pro suo placito promoveri potest.

Valeat V. R. D. & Rev. ac Cl. D. D. Pappo salutem meam officiosam dicat. Datum Altorffii, 21. Maji, Ao. 1606.

V. R. D.

Deditiff.

Jacobus Schopperus, D.

XX.

XX.

*Salutem in Domino Ihesu sempiternam. Reverende &*

*Clarissime Domine Doctor, amice & frater in Christo honorande atq; Charissime.*

**F**acit ea, quæ inter parentes nostros dilectissimos, nunc cum filio DEI vi-  
ventes, ante annos plusquam triginta, sancta fuit & inviolata, ad mör-  
tem usque conjunctio & familiaritas, ut filium meum Wilhelmum, præsen-  
tium latorem, cum hisce meis literulis, ad R. D. T. ablegare nihil dubitave-  
rim. Quamvis enim de facie Rev. Dign. T. mihi non sit nota, neque  
forsitan ego eidem unquam visus, est tamen memoria nōminis vestri apud me,  
propter parentem semper recens. In cujus rei testimonium ex plurimis Do-  
mini parentis, ad meum olim scriptis literis, & à me hætenus diligentissimè  
asservatis. Epistolam unam R. D. T. monstrabit filius.

Et quia tam impensè olim dilexit Marpachius pater Bidembachium suum,  
non possum dubitare, quin Marpachius filius, omnium paternarum virtutum  
æmulus, propter sanctissimum parentem, Bidembachii illius Nepotem Syno-  
nimum, in suam clientelam sit recepturus.

Cum itaque eum, quem supra dixi, filium, postquam cursum Philoso-  
phicum in Academia Tübingensi (non planè infeliciter, quod spero) abso-  
luisse, ad continuandum studium Juris, ante paucos menses cæptum, ad alias  
Academias Germaniæ mittere constituissem, hanc potissimum ob causam Ar-  
gentinensem eligendam censui, quod ibi sint, quibus filium tutò commen-  
dare possim.

Reverendam itaque D. T. majorem in modum rogo, ut quia filius hic  
meus annum vicesimum nondum ingressus est, ipsa suo consilio eum juvare  
velit, quo tali uti possit mensa, ubi nec sumptus faciat immodicos, nec pravo  
corrumpatur sodalicio.

Et sicut illum à pingui & lauta mensa planè arceri volo: ita vicissim nec  
ex tenuissima & angusta ipsum vivere cupio. Mediocritas enim sicut in  
omnibus ferè aliis, ita hæc etiam in parte, quoad viæus rationem, mihi videtur  
studiis esse accommodatissima.

Quia etiam de moribus ferè magis, quàm de studiis, in hac ætate sum so-  
licitus, peto filium observari, atque ubi opus fuerit, moneri & corrigi, ne excus-  
so fræno malè apud exteros pareat, & nobilissimi temporis, simul atque num-  
morum jacturam faciat.

Plura jam non addo, ne R. T. D. diffidere videar, quam scio mihi hæc in  
parte, pro insigni sua pietate, hæud difficulter gratificaturam.

Pro quo officii genere Reverenda Tua Dignit. me vicissim ad quævis  
paratum inveniet omni tempore. Benè & feliciter valeat Rev. Dignit.  
T. cum

Iiii 2

T. cum Collegis atque tota familia. Dedi Adelbergæ, I. Maji, Anno  
1607.

R. D. T.

addictissimus

Felix Bidembach, D. pro tempore  
Abbas Cœnobii Adelbergenfis, & Super-  
intendens Generalis, Mpr.

XXI.

*Salutem in Christo Jesu. Magnifice Domine Rector, Præceptor ac Mecenas omni  
observantia colende.*

Cum per præsentem Nobilissimum Dominum Helfridum Freybergerum, Tuæ  
Magnificentia convictum & habitationem experientem, commoda mihi scri-  
bendi offerretur occasio, non potui, nec debui, sic urgente observantia Tuæ Magnifi-  
centia debita, intermittere, quin aliquot lineis duntaxat Tuam Magnificentiam  
compellerem. Scio, quicquid id molestia fortasse creare videbitur, T. M. pro bene-  
volò suo erga me affectu, in omnium optimam partem interpretaturam. Colle-  
gium nostrum Anticofterianum puto, cujus ultimam Disputationem à M. Neglino  
ante Annum conscriptam, ac defendendam publicè, cum desiderio hæcenus expe-  
ctavi & adhuc expecto; nec desunt ex studiosis, maximè Wittebergâ non exiguo nu-  
mero huc venientibus, qui sollicitè ex me causam inquirunt, tam diuturnæ procasti-  
nationis unica illius disputationis. Hodie interrogatus à Clarissimi illius Theolo-  
gi, D. D. Polycarpi Lyseri filio, M. Polycarpo, meo in ædibus Clariss., Dn. Cancel-  
larii commensale, nil certi respondere potui. Legi scriptum quoddam Costeri, con-  
tra M. Lucam Osiandrum, in quo merè gloriatur, de suo Enchiridio nondum refu-  
tato, ita ut vix credam, aliquam nostrarum disputationum in ejus conspectum per-  
venisse. Si ad finem deducatur, ego ipsemet, consilio cum T. Magnificentia com-  
municato, eos denuò in alia forma typis mandari curarem. Non dubito, quin tota  
culpa nostro Neglino sit imputanda, qui & in aliis, jam in absentia mea parùm se  
probatum reddidit. Possent tamen fieri, ut opus planè imperfectum relinqueretur,  
ut disputatio ultima vel substituto alio respondente defenderetur, qua in parte M.  
Westerfeldio nihil accedere gratius aut acceptius possent, vel saltem typis mandate-  
tur. Optimè novit T. Magnificentia, quomodo rei sit consulendum.

Me quod attinet; Scripsante aliquot menses, ad Dominum Doctorem Johan-  
nem Pappum, Præceptorem & Patronum meum observandissimum; quod meum  
sit pro-

fit propositum, ejusdem petii consilium, sed hactenus, nescio quas ob causas, nihil responsi accepi. Constitui, Deo volente, disputationem alteram, sub Præsidio iterum dignissimi Dn. Cancellarii, pro gradu defendendam suscipere. Mense Augusto expectatur quidam SS. Theologiæ Candidatus ex Pomerania, Superintendens, ut intelligo, Specialis Stetinensis M. Christophorus Butelius. Sunt in promtu alii quidam competitorum Juris & Medicinæ Candidati. Hæc occasio mihi non videtur esse negligenda. Si Tua Magnificentia suo mihi adesset consilio, ac Domini Doctoris Pappi responsionem urgeret, faceret mihi officium, summo gratitudinis & observantiæ cultu agnoscendum & prædicandum.

Ab Illustri & Generoso Domino Carolo Jørgen &c. Domino meo Clemente, propter disputationum mearum dedicationem, ejusmodi renumerationem accepi, studio & opera Clarissimi Dn. Flori, ut ferè nesciam, qua forma meam grati animi significationem ejus Clementiæ declarare debeam. Consultum arbitror, eam differre, donec disputationis proximæ exemplaria quædam transmittere possim.

Ab Eutringensis Ecclesiæ Pastore, M. Joanne Neobolo, fasciculum præsentem quarundam Epistolarum accepi, negotio cum Bipontinis inservientium, quas ad ejus positionem Argentoratum transmitto. Eas Tua Magnificentia, Reverendo & Clarissimo Domino Doctore, per ministrum offerre poterit; quod ego nomine dicti Domini Pastoris, debita animi observantia, à T. Magnificentia peto. Nomine dignissimi Domini Cancellarii, hospitiis mei colendissimi, plurimam T. M. annuncio salutem. Saluto ipsæmet Dn. Wegelinum, ab eodem peto amicitia jure mihi exemplar Trophæi Augustiniani communicari. Tuam Magnificentiam cum universa familia, tutelæ ac patrocinio DEI Opt. Max. commendans. Datæ Tubingæ, 13. Junii, Ao. MDCVII.

*Magnif. Tuae*

*observantissimus*

M. Joannes Bechtoldus.

XXII.

*Salutem in Christo Jesu.*

**T**Andem, Reverende & Clarissime Domine Doctor, Præceptor ac Patrone summa observantia colende, propositum meum finem suum assequitur. Ad diem enim proximam XIV. Septembr. unâ cum Domino Constantino Varenbulero, & Dn. Georgio Mascœvio Pomerano, SS. Theol. Candidato, DEO benè juvante,

liii 3

adi

ad Actum publicum Doctoratus progrediar. DEUS dirigat hoc ad sui nominis gloriam, & Ecclesiae ac Scholae aedificationem. Qui, verò T. Reverendae Dignitati me totum debeo, non possum intermittere, quin singulari annunciata salute, reverenter & officiosè, precibus à Reverenda T. Dig. contendam, ut Actui ac promotioni nostrae interesse, suaeque praesentia & auctoritate testimonium ipsa perhibere mihi dignetur, quòd quicquid hâc in parte suscepi, meorum Dominorum Praeceptorum ac promotorum consilio & auctoritate sit susceptum. Ego, DEO dante, redus si fuero, ad omnia gratitudinis & observantiae debitae officia offero me promptissimum; breviter autem literarum summa tabellarii festinatione excuso. Scio, T. Reverendam Dign. non verba invitantis sed animum observantem candidum & sincerum consideraturam, meque etiam posthac de meliore nota, discipulum, commendatum retenturam. Tub. 26. Aug. Ao. 607.